<sup>4)</sup> Stieve, Politik Bayerns I 195. Schreiber 304 f.

<sup>6)</sup> Das Anzeigebreve der Ankunft der bayerischen Prinzen ist vom 16. Januar 1593, das ihrer Rückkehr vom 11. Mai desselben Jahres datiert. Arm. 44 Bd. 38 f. 174 bzw. 320.

## Urkunden.

1. Hzg. Wilhelm an Papst Sixtus V.: Empfehlung des Studien halber nach Rom reisenden Johann Konrad Liechtenauer. München, Dezember 31, 1587.<sup>1)</sup>

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 317 Original.

Beatissime Pater. Qui se proicit ad pedes S.<sup>tis</sup> V., est Iohannes Conradus Liechtenauer, Iohannis consiliarii mei dilecti et fidelis iuriconsulti filius, qui sumendi doctoratus et honorandorum apostolicorum liminum causa in urbem proficiscitur. Dignus is est cum propter singulares animi dotes tum ob patris merita S.<sup>tis</sup> V. benedictione et aliqua istius S. Sedis gratia praesertim de beneficio ecclesiastico, si quid in his partibus vacare contingat. Nam vovit se iamque servit ecclesiae et altari nec adhuc de altari quicquam habet. Est optima de eo spes plurimum profuturum catholicae religioni idque imprimis exemplo probatissimae vitae. Supplico S.<sup>ti</sup> V., ut iuvenem mihi carissimum benignitate sua foveat et decoret. Hoc si impetravero, fatebor me S.<sup>ti</sup> V. eo nomine valde debere. Deus eam tueatur ad universalis ecclesiae certum solatium. Datum in civitate mea Monachio die ultima mensis Decembris anno 1587.

S.<sup>tis</sup> V.

obsequentissimus filius

Guilhelmus (mppr.).

2. Hzg. Wilhelm an Kardinal Montalto: Antwort auf ein Schreiben vom 30. November 1587 betreffs Empfehlung der bayerischen Angelegenheiten und Fürsprache für die vom Herzog empfohlenen Kardinalatskandidaten. München, Januar 5, 1588.

Archiv. Vat., Colon. 3 p. 89 Original.

Ill.<sup>me</sup> ac R.<sup>me</sup> Domine. Ex proximis S.<sup>mi</sup> D. N. literis prid. Id. Decemb. datis, quae paterni in nos amoris plenissimae sunt, Ill.<sup>mae</sup> D. V.

<sup>1)</sup> Colon. 3 p. 87, Original, enthält das Parallelschreiben an Kardinal Montalto; es hat folgenden Wortlaut:

Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Si cui volumus urbem propitiam esse, eum nemini et libentius et foelicius commendamus quam Ill.<sup>mae</sup> D. V. Nam scimus commendationi nostrae eum haberi honorem, ut non careat suo fructu. Cum igitur praesentem iuvenem Iohannem Conradum Liechtenauerum imprimis diligamus, quod patre in plurimis et arduis rebus utamur et expectationem ipse de se talem concitarit, ut existimemus nobis fidelissimum, reipublicae vero utilissimum futurum. Oramus Ill.<sup>mam</sup> D. V., ut cum Romam venientem benignissime complectatur gratiaque et patrocinio suo adiuvet, si quid aut ultro videat aut abs eo intelligat se ipsi commodare posse. Hoc nos Ill.<sup>ma</sup> D. V. vehementer obligabit, cui iam antea sumus devinctissimi et addictissimi. Deus omnes eius actiones fortunet. Datum in civitate nostra Monachio die ultima Decembris anno 1587.

Guilhelmus, Dei gratia Palatinus Rheni,  
utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).  
U. Sperius.

benevolentiam facile deprehendimus, cuius commendationi, quicquid in iis nobis benigne tribuitur, quicquid in proximam cardinalium promotionem certissime promittitur, acceptum ferimus. Quoniam vero et in hoc et in aliis negotiis D. V. Ill.<sup>ma</sup> nos in dies magis demeretur, magis ipsi debemus et, qua ratione gratum declarare animum possumus, solícite cogitamus. Hoc saltem iam obnixe petimus, ut benignam illam S.<sup>mi</sup> D. N. voluntatem interea nobis ita integram conservet opportunis ad eam rem sermonibus, ne promissis tam certis, ne spe tam firma, quam inde concipimus, frustremur in posterum. Reliqua negotia, quae istic nostro nomine urgentur, D.<sup>ni</sup> V. Ill.<sup>mae</sup> et cordi et curae esse scimus vehementerque ea fiducia freti gaudemus. Deus opt. max. eam ecclesiae suae nobisque in multam aetatem, ut efflorescens ipsius virtus meretur, incolumem servet. Datum Monachio civitate nostra 5. Ia. 1588.

Guilielmus, Dei gratia comes Palatinus  
Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.)  
Io. Barvitiuss.

3. Hzg. Wilhelm an Papst Sixtus V.: Der Herzog schlägt als Kommissär zur Uebertragung der kirchlichen Würden und Pfründen im sächsischen Kreise den Erzbischof Johann von Trier vor. München, März 10, 1588.\*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 319-321 Original.

Beatissime Pater etc. Visus mihi sum non ita pridem a S.<sup>te</sup> V. rationibus et obtestationibus meis obtinuisse, ut iudicaret operae-precium alicui aut archiepiscopo aut episcopo indultum seu facultatem dari conferendi dignitates, canonicatus et beneficia ecclesiastica in mensibus apostolicis per totum tractum Saxonicum apud ecclesias Magdeburgensem, Bremensem, Halberstatensem, Lubicensem, Osnaburgensem, Paderbornensem, Mindensem et Verdensem vacantia. Ac cum mandasset mihi S.<sup>tas</sup> V., ut cogitarem, cui potissimum munus illud demandandum esset, equidem matura mecum ipse et cum aliis coepi consilia nec possum reperire aptiorem archiepiscopo Treverensi; is enim pollet gratia et authoritate per totum imperium, est insigni probitate et magno zelo in catholicam religionem ac pene in medio, vicinus certe omnium illarum ecclesiarum, et novit non familias tantum (320) nobiles universas, sed singulas prope insigniores personas, unde sciet, qui vere quive falso catholicos sese esse profiteantur, et e pluribus eos semper seliget, qui caeteris ad statum ecclesiasticum ornatiores et magis idonei erunt. Ne vero S.<sup>ti</sup> V. eum temere nominarem, prius ipsius animum expiscatus sum, an scilicet haud gravate indultum accepturus esset. Sic igitur ille respondit: sat quidem se et laborum et negotiorum habere in sua metropolitana, his praesertim

turbulentis temporibus, perpetuo tamen promptissimeque obsecurum S.<sup>tis</sup> V. praeceptis, sive eiusmodi dignitatum et beneficiorum curam sive aliud quid mandet. Ac addebat: sibi quoque videri non alia ratione melius servari defendique ius sedis apostolicae posse, quam si vicino alicui ecclesiastico totum committatur. Itaque supplico S.<sup>ti</sup> V., ut, quod pro paterna sua sollicitudine erga universum gregem dominicum decreverat, benigne exequatur et Treverensi super omnibus illis caeteroquin maiori ex parte desertis ecclesiis indultum concedat, idque modo consueto conscriptum ad eum mittat. Uti enim (321) non ambit opt. archipraesul, nam nil inde habebit praeter curas et haereticorum odia, sic a S.<sup>te</sup> V. quasi ultro oblatum reverenter accipiet eoque ad magnum omnium catholicorum solatium et religionis nostrae incrementum utetur. Recipiet S.<sup>tas</sup> V. huius rei mercedem e cœlo, et ego me ei humillime commendo et subicio. Datum in civitate mea Monachio die 10. Martii anno 1588.

S.<sup>tis</sup> V.

obsequentissimus filius

Guilhelmus (mppr.).

4. Hzg. Wilhelm an Kardinal Aldobrandino: Der Herzog, der den Kardinallegaten gerne persönlich begrüsst hätte, muss sich mit der Sendung einiger seiner Diener und eines blossen Schreibens begnügen, in dem er sein Fernbleiben motiviert. München, Juni 28, 1588.

Archiv. Vat., Borgh. III 107 a-d f. 163 Autograph.

Ill.<sup>me</sup> ac R.<sup>me</sup> Domine. Ut nulla mihi a multo tempore poterat evenire occasio pulchrior aut optatior, quam ut Ill.<sup>mam</sup> D. V. tanta auctoritate a S.<sup>mo</sup> D. N. per provinciam meam venientem tot mihi nominibus iam ante colendam, quibus possem officiis, exciperem, sic nihil hoc tempore mihi ingratus aut infoelicus duco, quam quod fluminis commoditas, qua ipsam, uti iamiam primum intelligo, hanc summam mihi et incommoditatem et foelicitatem adfert, ut hoc raro et optato solatio, quo in mutuo congressu fruërer, carere debeam. Quem dolorem hinc percipiam, cum alias in hac summa temporis brevitate testificare nequeam, ministros hos meos mitto, qui prolixius testificentur quique per provinciam meam, quibuscunque obsequiis possint, D. V. Ill.<sup>mam</sup> prosequantur. Iis etiam in mandatis dedi, de quibus, (163<sup>v</sup>) prout itineris ratio feret, cum ipsa fusius agant, uti ipse ego libentissime agerem, si tantullam moram, ut coniungi possemus, interponere non gravaretur. Quod obnixè, si auderem et ardua eius negotia paterentur, rogarem. Sin autem hoc impetrare non potero, Domine opt. max., hoc solemniter divorum apostolorum festo rogabo, ut D. V. Ill.<sup>mam</sup> ad tam necessarium orbis christiani negotium proficiscentem comitatur foeliciterque per omnes peregrinationis suae vias perducat. Datae Monachii in vigilia SS. Petri et Pauli nocte intempesta 1588.

P. V. Ill.<sup>mae</sup>

addictissimus ad inserviendum

Guilhelmus.

5. Hzg. *Wilhelm an Papst Sixtus V.: Eindringliches Schreiben, seinem Gesuche betreffs des Kandidaten für die bevorstehende Kardinalspromotion, besonders im Interesse seines Prestige in Deutschland, stattzugeben. München, November 16, 1588.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 329 Autogra; h.

Beatissime Pater etc. Cum tempus iam instet, quo S. V. novos cardinales creatura sit, futurum omnino spero, ut, quod benignissime et liberalissime mihi antehac promisit, iam tandem praestet eumque in purpuratorum patrum numerum cooptet, quem maxime cooptatum velim et S. V. iam novit; quae spes ne me frustretur, mea quidem plurimum interest. Cum enim non istic tantum, sed et alibi passim innotuerit eam mihi spem factam, vereor, ne si, quod opto, non consequar, existimationem id meam non tantum imminuat, verum etiam ne aliam, quam velim, causam, cur S. V. voluntatem in me suam mutaverit, suspicentur illi, apud quos opinionem de singulari mea cum sancta sede apostolica coniunctione confirmatam gravissimis de causis hoc tempore cupio. Quamobrem ipsam rogo, quam possum vehementer ac humillime, ut honorifico hoc paterni amoris iuditio instante (330) iam pro motione me nequaquam a se negligi, sed benigne agnosci testatum dignetur facere, quod ad omnem filialem observantiam, quae a quoquam desiderari principe christiano possit, omnemque in promovenda religione catholica zelum me magis magisque inflammabit. Deum precor opt. max., ut S. V. his difficillimis temporibus orbi christiano usque adeo necessariam diu servet superstitem, ad cuius sanctissimos pedes me humillime et devotissime subicio. Datum Monachio 16. Nov. 1588.

S. tis V.

addictissimus ac humillimus filius et servus  
Guilhelmus, dux Bavariae.

6. Hzg. *Wilhelm an Kardinal Aldobrandino: Der Herzog stellt den jungen Markgrafen Johann von Baden, den er neuestens zu König Sigismund von Polen sandte, unter den Schutz des Kardinallegaten. München, Dezember 22, 1588.*

Archiv. Vat., Borgh. III 72 2<sup>a</sup> f. 133 Original.

Ill. me etc. Cur Ioannem marchionem Badensem, qui has adfert, istuc tempore mittamus, haec causa est. Cum aliqua eius et fratrum, postquam patre orbatu fuerunt, tutelae pars nobis incubuerit, ipsum una cum duobus fratribus a matre vidua ad nos vocatum apud filios nostros eodem contubernio pari cura educandum atque instituendum curavimus, idque inprimis, ut, cum illi inter haereticos prima aetate versati fuerint, saltem hic catholicae religionis doctrinam magis magisque imbiberent, quod quidem successit mediocriter. Postquam autem adolescente paulatim ipsorum aetate deprehensum fuit, quem admodum nec eadem semper in eodem horto plantarum aut arborum vis et natura sit, sic diverso illos esse a filiis ingenio, paulatim se-

parandos duximus collocatis alibi fratribus ipso Romam ad collegium Germanicum misso. Sed cum neque illa disciplina speratum in studiis fructum faceret, a quibus alienum ostendebat animum, huc ipsum revocavimus, alias rationes, alia consilia initari, in quibus cum nihil occurrat opportunius, (133<sup>v</sup>) quam si in Poloniam ad consobrinum suum rerum istic modo patientem mittatur, qui pulchras ipsi exercendae virtutis occasiones vel in aula vel in militia suppeditare, cuius reverentia ipsum et in officio continere et ad honesta excitare possit, D. V. Ill.<sup>mam</sup>, ut patrocinio ipsum et consilio iuvare non gravetur, maiorem in modum rogamus, qui singularem in benevola promptissimaque eius erga nos nostrosque affectione nobis iam ante perspecta spem et fiduciam ponimus, Deum opt. max. rogantes, ut piam istam atque arduam D. V. Ill.<sup>mae</sup> expeditionem foelicibus successibus prosperet ipsamque incolumem servet. Datum Monachio 22. Decembris 1588.

Gulielmus, Dei gratia comes Palatinus Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.)

Io. Barvitius, D. S. S.

7. Hzg. Wilhelm an Papst Sixtus V.: Antwort auf ein Breve von 10. Dezember 1588. Der Herzog beklagt sich über die Zurücksetzung und Uebergangung seiner Kandidaten bei den letzten Kardinalspromotionen und über die damit gegebene Schädigung seines guten Rufes. München, Januar 6, 1589.

Archiv. Vat., Colon. 3 p. 91-93 Original.

Beatissime Pater etc. Accepi S.<sup>tis</sup> V. literas 10 die proxime superioris mensis datas, quas ea, qua debui, reverentia sum exosculatus. Expectationi vero et spei, quam iam diu post benignissimam et prolixam superioris anni promissionem habui et quasi manibus ita certam tenui, minus fuisse factum satis, causas habere videor, cur mihi non parum dolere possit. Quae me rationes antehac moverint, ut in S. R. E. cardinalium ordinem aliquem mea causa cooptari desiderarem, S. V. ex iis, quae scripsi quaeque per ministros meos eidem exponi curavi, meminerit. Quod deinde ipsa ad proximam, quae secutura esset, cardinalium lectionem petitionis meae se rationem habituram, ut voti compos fierem, benigne annuerit pro manifesto paterni in me amoris indicio proque magno beneficio interpretabar. Subsecutae sunt interim non una tantum, sed et plures lectiones, in quibus omnino commendationem meam pondus et locum habituram tum principes viri tum aliae praeter Germanicam nationes, prout ea promissi fama increbuerat, existimabant. At vero tandem neque dum id praestari totiesque me frustrari cum videant, vereor, ne repulsae causam cum existimationis meae detrimento coniunctam suspicentur, (92) quam cum integram servare mea familiaeque meae quam maxime hoc tempore intersit, magis haec sinistrae cogitationis occasio me sollicitum habet, neque

ea quidem sola, sed et miserabilis catholicae religionis in Germania status, pro qua etsi praestare quantum velim (quae est horum temporum iniuria) non possim. Possum tamen illud conferre ad religionem et rempublicam studium, unde sincerum animi mei desiderium et singularis in sanctam sedem apostolicam observantia non obscure probentur. Ad quod magnopere pertinere mihi persuadebam, ut peculiarem istic inter cardinales beneficio meo mihi devinctum, cum quo de consiliis omnibus communicare fidenter possem, amicum haberem. Sed postquam S. V., quod tantopere desideravi et ipsa tam benigne promisit, differendum censet, indecorum fore duco, si cum maiori estimationis meae periculo rem illam urgere importunius pergam. Statuet igitur ipsa deinceps, quod paterne statuendum esse iudicabit, cuius voluntati ac sententiae me acquiescere, ut aequum, sic pium est. Interim S.<sup>ti</sup> V. quod in me meosque paternum se ac propensum genere animum ostendit, maiorem in modum ago gratias ipsamque quam possum maxime rogo, ut, si quid vel meorum causa istic cu-(93)ratur, geritur, non tam privati quam publici commodi gratia curari ac geri sibi firmiter persuadeat. Neque enim aliter re ipsa compertum iri spero, sincerae mentis meae mihi optime conscius quam illustrioribus rerum documentis facere testatum, si per haec tempora facultas mihi detur, vehementer desiderem. Deum rogo opt. max., ut vitam S.<sup>ti</sup> V. ad feliciorum christiani orbis statum in multos annos liberali munere producat, meque eidem ad sanctissimos pedes humiliter reverenterque subicio. Datum Monachio 6. Ia. 1589.

Sanctitatis V. humillimus et obedientissimus filius  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

8. Hzg. Wilhelm an Papst Sixtus V.: Antwort des Herzogs auf das vom neuen Nuntius Alfonso Visconti überreichte päpstliche Breve. Darlegung des Salzstreites mit Salzburg samt Bericht über die in der Sache bisher von beiden Parteien beobachtete Haltung. Charakterisierung des Erzbischofs von Salzburg und Antrag an den Papst ein eigenes Mahnschreiben an denselben zu erlassen. Oetting, August 12, 1589.

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 349 ff Autograph.

Beatissime Pater etc. Dominus Vicecomes, nuntius S.<sup>tis</sup> V., cum Monachii ad aulam Imperatoris transiret, breve mihi nomine S.<sup>tis</sup> V. porrexit et mecum agere coepit de controversia exorta inter archiepiscopum et me, cui tunc pro informatione respondi, quod honor meus, cansae aequitas, genus litis et principum imperii consuetudo postulabat, et ut ad S.<sup>tem</sup> V. illud perscriberet, peramice rogavi, et quamvis nihil dubito, quin diligenter effecerit, at quia intelligo et facile credo, quod archiepiscopus suis literis et missionibus (quibus ut causae suae aliqualem fucum faciat) aures non tantum S.<sup>tis</sup> V., sed et mul-

torum cardinalium et aliorum perpetuo fatiget, idcirco bonum iudicavi, ut ad meliorem S.<sup>uis</sup> V. informationem istius rei summam semel pro semper iterum referam, quae est ista. De sale, quod in provincia archiepiscopi coqui, per meam vero secundo flumine navali <sup>1)</sup> exportari solet, antiqua sunt inter Bavariam et archiepiscopatum pacta utrinque saepius renovata et confirmata. His disertis verbis continetur pretium venditionis sine consensu Bavariae ducum minime augeri posse, (350) (et hoc ex bonis rationibus et causis), adeo etiam ut ad istam auctionem concedendam antecessores sui saepe saepius debuerint docere, exhibitis rationibus et computis, suos absque damno memorabili sal non amplius coquere posse, nisi auctarium concedatur. Praeterea apud duces Bavariae fuit et est illud, quod concessum fuerit, certis de causis denuo, si velint, posse revocare, ita ut quavis concessione hucusque facta archiepiscopi, suo id chirographo meis antecessoribus dato, fassi ac testati fuerint. Hoc cum modernus archiepiscopus bene nosset meque ad suam inaugurationem invitasset Saltzburgum, sponte rogavit, ut cariori venditioni salis annuerim, nullis exhibitis rationibus et computis, ut supra dixi, (ab antecessoribus tamen factum). Ego licet gravissimis de causis hoc potuissem recusare, volui tamen vicino et tunc temporis amico (quem se mihi proferebat), eiusque precibus et bonis verbis victus, duos cruciferos in singulos modios salis illi concedere, auctionem certe nunquam antea ulli archiepiscopo una vice admissam, talem quoque, ut uno anno ad viginti florenorum millia vel tredecim seu quatuordecim millia scutorum efficiat. Verum ille hac mea (ut mihi et aliis videtur) (351) munifica promissione non contentus tertium quoque cruciferum propria autoritate emptoribus imperavit. De quo cum amice apud eum per literas essem conquestus, facultatem istam, quaesito quodam ligni praetextu, sibi vindicare voluit, ad me vero literas parum sane ecclesiasticas dedit, quibus inter alia absurda et insolentia (et ut frequenter alias facere dicitur) valde gloriose plenis, ut aiunt, buccis crepabat: se aequae ac me principem imperii esse neque velle concedere, ut illi praescriberem ordinem seu modum, quid facere vel omittere debeat, tandem tum propter istam controversiam quam propter alias nonnullas a plurimis tamen annis inter Bavariam et archiepiscopatum minores excitatas lites (uti inter vicinos communiter solet) non sane mihi et meis quam ipsi graves et quas decisas et sublatas cuperem. Ante paucos menses minime amicam, sed valde arrogantem et, ne quid gravius dicam omnino minacem ad me legationem misit, quam ego postea ita, ut mereri et quaerere videbatur, hoc est sine responso (quod tum secundum merita dare potuissem), remisi et in iure et sententia mea praestiti, scilicet ut tertium cruciferum absque facultate mea emptoribus imperatum omnino

<sup>1)</sup> *Oder*: venali?

tolleret; (352) qua in re si iniquam causam me fovere putaret, scire eum commune nostrum in imperio tribunal me facti mei paratum esse rationem reddere, qua si minus iudicibus satisfaciam, sententiae eorum me pariturum, quam aequissimam iudicabunt. Ille vero arma tantum et minas spirare videbatur, adeo ut ad impetum propulsandum, si quis ab eo tunc quasi, ut apparebat, furioso forte inferretur, capitaneos et praefectos meos, qui eius provinciam attingunt, hac de re admonuerim, ut vigilarent. Quare cum nullam ei iniuriam ego facerem neque facere cogitarem, sed ius tantum meum, quam possem, amice urgerem, nihil tamen proficerem, eius tandem iniuriis et furiis commotus, exportationem salis per arrestationem ad Oenum fluvium impedire et naves retinere per meos iussi. Atque ita res adhuc pendet et est haec tota, quam S.<sup>tas</sup> V. de nobis duobus inaudivit, controversia. Quae cum ad Imperatorem et cameram imperialem (si in iudicio litigandum sit) pertineat, eam S.<sup>ti</sup> V., rebus quippe aliis longe gravioribus occupatae, nunquam hactenus ita recensere (353) atque adeo molestus esse volui. Accedit, quod Ser.<sup>mus</sup> archidux Ferdinandus ab archiepiscopo tandem requisitus, ut suas interposuerit partes, is forte rem componet. Non ignorabam quidem archiepiscopum hac de re, quicquid luberet, in urbem scribere et me reddere suspectum, sed simul tamen confidebam et adhuc confido S.<sup>tem</sup> V. non ideo plus aequitatis ei tributuram, quod prior id ad eam detulerit. Cupio enim verissimam meam devotionem ac observantiam rebus aliis quam eiusmodi narrationibus demonstrare. Huic archiepiscopo (ut qui se imprimis mihi filium potius quam amicum ostendit) ne ullam quidem molestiam unquam intulisset, nisi is me sine causa laccessivisset prius atque, ut ministri mei et alii testari possunt, omnino pene coëgisset.

Habet is inter sui ordinis principes magnam provinciam, quae tamen quo pacto ab illo regatur, mallet S.<sup>tem</sup> V. ex aliis quam ex me (ne ex affectu loqui aut scribere videar) cognoscere, iuvenis est, qui suo tantum ingenio confisus, ut in rebus gerendis neminem fere consulere vel audire potest, multa praepostere, (354) inconsiderate ac praecipitanter certe agit ac plerumque, omnibus licet reclamantibus, res novas et arduas molitur, exactionibus praeterea novis ac omnino insuetis provinciam suam ita gravat et exhaurit, ut, si princeps aliquis saecularis id apud suos faceret, is primus forte esset, qui ei bullam „Coenae Domini“ auderet obicere. Sed non est, ut S.<sup>tas</sup> V. his verbis meis fidem habeat, ipsa perfidum (*sic!*) aliquem hominem, quod plerique boni cupiunt et exoptant, inquirat de his, quae dixi, item de moribus et aliis, de vita et pietate etc. Non deerunt certe ex omni ordine et conditione, qui libere, quod res est, loquentur atque hoc quod a quibusdam procul positum aurum putatur adulterinum, etsi splendere videatur, facile demonstrabunt. Eum idcirco si S.<sup>tas</sup> V. paterne, sed graviter tamen ac serio officii sui admonuerit (uti boni alias

iudicii et ingenii est, si tamen se applicare et bene uti velit), haud parum, ut spero, apud ipsum proficiat. Poterit enim is aliquando, et de hoc non dubito (prius tamen mortificatus) ecclesiae et religioni optime prodesse. (355) De mea amicitia, si colere eam aliquo modo velit, certum illum esse iubeo. Neque enim ego is sum, fui vel ero, Deo volente, qui vicinos meos, maxime vero ecclesiasticos a meis maioribus (licet ille hoc in Urbe de ecclesia sua, nescio quo pacto, negasse dicatur) fundatos atque non sine sumptu ac labore saepenumero, maxime vero initio Lutheranae haeresis a rusticorum aliorumque populationibus conservatos, gratis vexare ac gravare, multo minus hostiliter aliquid contra moliri velim. Et (absit tamen propriae laudis verbum) de hoc omnes, qui me norunt, nihil omnino dubitant; atque ut idem sibi S.<sup>tas</sup> V. certo persuadeat, humiliter rogo, quam ut Deus ad totius ecclesiae suae utilitatem et propagationem diu incolumem conservare velit, ex animo precor eique me meosque humillime commendando. Datae Oettingae 12. Augusti anno 1589.

S<sup>tis</sup> V. humillimus et obedientissimus filius et servus  
Guilhelmus.

*9. Hzg. Wilhelm an Kardinal Montalto: Nachdrückliche Mahnung, einem seiner längst vorgeschlagenen Kandidaten zum Kardinalat zu verhelfen. München, September 15, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 345 Original.

Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Saepe habebamus opus hoc anno Ill.<sup>mae</sup> D. V. autoritate et auxilio; verum, quantum potuimus, ei pepercimus, ut omnia sua studia et officia in unum reservaret atque sub hoc tempus in rem unicam conferret. Vix enim credat Ill.<sup>ma</sup> D. V., quam nobis cordi sit, ut Ser.<sup>mus</sup> D. N. ob nostram commendationem alterum illorum praelatorum, quos toties nominavimus et praedicavimus, vel hoc tandem anno cardinalem creet. In hoc igitur postulamus, nos adiuvet Ill.<sup>ma</sup> D. V., quantum quidem nos amat quantumque nobis et mutuae amicitiae tribuit. Testis est ipsa Ill.<sup>ma</sup> D. V. quatuor nos iam annos. S.<sup>ti</sup> S. pro hac una gratia obsequentissime supplicare nobisque eiusmodi spes et pollicitationes factas esse, ut ad certitudinem nil aliud desiderari potuerit. Agitur igitur tum de nostra, tum de S.<sup>tis</sup> S. et Ill.<sup>mae</sup> D. V. dignitate tuenda. Et nos putabimus S.<sup>tem</sup> S., si huic petitioni nostrae annuat, nobis gratiam plane singularem et maximam (346) praestitisse omnibus obsequiis per nos compensandam. Mandavimus praeposito Minutio nostro, ut Ill.<sup>mam</sup> D. V. precibus fatigare non desinat, dum id, quod postulatur, impetremus. Videmus, quantam molem iis, quae Ill.<sup>mae</sup> D. V. iam debemus, adiciamus; verum quam sumus audentes et liberi in petendo, tam erimus prompti ad realem gratitudinem. Commendamus totum negocium fidei, patrocínio et integritati

Ill.<sup>mae</sup> D. V., cuius vere sumus studiosissimi et amantissimi. Datum in civitate nostra Monachio die 15. Septembris anno 1589.

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus

Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).

U. Sperijs.

*10. Hzg. Wilhelm an Papst Sixtus V.: Antwortschreiben des Herzogs an den Papst mit Bericht über den Stand des Salzstreites mit Salzburg, über seine Beziehungen zum Erzbischof von Salzburg und über seinen eigenen Gesundheitszustand. München, September 26, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 369 f Autograph.

Beatissime Pater etc. S.<sup>tis</sup> V. literas de controversia inter me et archiepiscopum Salisburgensem cum debita reverentia et humilitate accepi et laetatus sum, S.<sup>tem</sup> V. literas meas, quibus ex Oetinga totum negotium (quod spero eandem S.<sup>tem</sup> V. assecutam esse) succincte, vere tamen et aperte ac sine commotione conatus fueram complecti, tam benigne legisse. Quicquid vero archiepiscopus ille S.<sup>tis</sup> V. nuntio ad Imperatorem sub medium Augusti scripserit, sciat S.<sup>tas</sup> V.: rem hoc demum mense et ante paucissimos dies in tantum compositam esse, ut, cum archiepiscopus literas mihi Reversales (ut vocant) de duobus cruciferis ipsi antea abs me concessis in vetere forma dederit et tertium cruciferum suo arbitrio imperatum se a vectioribus salis non exacturum sponderit, nisi in futuro conventu seu tractatione, cui archidux Ferdinandus tanquam arbiter vel amicabile compositor praesideret, aut iure hic illi aut conventionem concederetur, arrestum (370) ego relaxarim. Itaque nunc demum destinabitur locus et tempus ad tractationem de tota causa. Consilarii mei, quibus in hac disceptatione uti sum solitus, semper studuerunt pacificationi et concordiae, etsi archiepiscopus sinistre de eorum nonnullis et aliis bonis viris suspicatus fuerit. Cum quo vero idem archiepiscopus pro sua parte rem iactarit et deliberarit, id nemini ignotum est. Optant sui et qui illi addicti sunt, ut hoc exemplo cautius discat agere et ne iudicio suo nimium confidat, quod omnino spero facturum, maxime cum S.<sup>tas</sup> V. eum tam paterne hortata sit. Idque ut faciat et ut pacta servet, quietem, pacem amicitiasque colat, sua suorumque permagni interest. Neque enim curant vicini principes eius minas aut machinationes; suum namque quilibet aequae ac ipse tutari debet et (371) vult. Ego sane omnium ero paratissimus, qui universa illi sinceram vicinitatis et amicitiae officia praestem, si qualem vicissim decet, se erga me gerat. Atque haec omnino scripsissem propria manu, verum utor iam ob paulo infirmiore valetudinem medicinis. Trado et subicio me

S.<sup>ti</sup> V. quam humillime, cui foelicissima quaeque ex animo precor.  
Datum Monachii die 26. Septembris anno 1589.

S.<sup>tis</sup> V.

devotissimus et obsequentissimus filius et servus  
Guilhelmus, Bavariae dux (mppr.).

11. *Derselbe an denselben: Kreditiv für Minucci zur Auswirkung neuer geistlicher Gnaden. Bericht über seinen derzeitigen Gesundheitszustand. München, September 26, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 361 Original.

Beatissime Pater etc. Mitto proprium cursorem, ut Minutius meus a S.<sup>te</sup> V. meis verbis subiectissime petat mihi sacratissimum et unice adorandum Romanae ecclesiae thesaurum munifice aperiri et nonnulla alia singularis, spiritualis tamen, gratiae argumenta ex benignitate praestari, maxima spe et fiducia fretus S.<sup>tem</sup> V. tantum daturam meae erga istam sanctam sedem verae devotioni et in catholicam religionem obsequiis, ut nil mihi eorum, quae postulabuntur, neget; id eidem erit perpetuae gloriae et mihi incredibili solatio. Supplico vero S.<sup>ti</sup> V., ut Minutio plenam habeat fidem mihi que ignoscat, quod aliena scribo manu. Id fit, quod aliquot dies iam decumbo, spero tamen, sine periculo. Commendo et subicio me meaque omnia S.<sup>ti</sup> V., quam Deus clementer conservet. Datum Monachii die 26. Septembris anno 1589.

S.<sup>tis</sup> V.

obsequentissimus filius

Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

12. *Derselbe an denselben: Wiederholtes Gesuch um Beförderung eines der von ihm vorgeschlagenen Kandidaten zum Kardinalat im Interesse seines eigenen Ansehens. Bericht über seinen Gesundheitszustand. München, September 30, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 363 Original.

Beatissime Pater etc. Redeo ad antiquam meam humilemque petitionem, in qua post certam mihi a S.<sup>te</sup> V. non minus benigne quam certe datam spem ita differor, ut totidem numerem in repulsa mea annos, quot ad S.<sup>tis</sup> V. pontificatum feliciter accedunt; hos autem, quemadmodum quam longissimos esse cupio, sic repulsas non viderem libenter cumulari, cum praecipue iam non magis de altero eorum ornando, quos S.<sup>ti</sup> V. commendavi, quam de mea ipsius dignitate tuenda agatur; irriderer siquidem ab haereticis, si in constantissima mea erga S.<sup>tem</sup> V. observantia et fide unum hoc tot annorum spatio non impetrarem, quod et me summis precibus petiisse et S.<sup>tem</sup> V. iam diu esse pollicitam publice innotuit. Sunt autem illi, quos commendo, tales, ut merito etiam suo censeantur honore digni, qua in re si S.<sup>tas</sup> V. hoc tandem anno gratificari mihi dignabitur, dabo operam, ut meae in se observantiae in catholicam religionem fidei et firmitudinis omnia consent argumenta, quae vel ipsa hoc turbulentissimo tempore pos-

tulaverit vel ego per me ad sanctae sedis apostolicae auctoritatem manutenendam oppor-(364)tuna iudicavero. Plura hoc in genere Minutius noster, at si melius valuero (imbecilla enim utor valetudine) alterum etiam hac una de causa ad S.<sup>tis</sup> V. pedes ablegare statui. ut desiderii huius mei maior appareat efficacia. Nihil enim mihi posset a S.<sup>te</sup> V. hoc tempore gratius accidere, cuius beatissimos pedes supplex deosculor, meque ac meos omnes sacrae suae benedictioni humiliter subicio. Monachii, 30. Septembris 1589.

S.<sup>tis</sup> V. obsequentissimus filius et servus  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

13. *Derselbe an denselben: Fürsprache des Herzogs in der Eichstätter Bistumsangelegenheit der Union von Benefizien und der Regelung der Nachfolge nach dem Tode des derzeitigen Bischofs zu gunsten des Lorenz Eiszephen. München, Oktober 25, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 365 Original.

Beatissime Pater etc. S.<sup>ti</sup> V. supplicabit R.<sup>mus</sup> D. episcopus Eystetensis, ut praeposituram Spaltensem suo suffraganeatui uniat et incorporet. Cuius rei etsi praegnantes et honestissimas causas allaturus sit, quae S.<sup>tis</sup> V. consensum nostro quidem iudicio facile impetrare debeant, cupivit tamen ipse me habere obtestatorem. Quod ego illi officium amicitiae ergo praestare volui, quamquam puto minime necessarium esse, cum S.<sup>tas</sup> V. huius amplissimi senis antistitis probitatem iudicii et conscientiae puritatem sine dubio sic noverit, ut (quemadmodum certe debet) pro certo habitura sit, non petiturum illum unionem hanc fuisse, ni bene praemeditatus censuisset piam, utilem et Deo gratam fore. Atque hoc ita esse S.<sup>tas</sup> V. vel inde perspiciet, quod praepositura illa in loco ignobili est et, qui eam possident, residere minime solent, imo plerumque (366) longissime absunt. Suffraganeatus vero est plane pauper; nil igitur demitur ecclesiae Spaltensi. Episcopus vero aut suffraganeo ex suis redditibus dare deberet, quod, praesertim his temporibus, non potest, aut nullum virum praestantem et, qualem ea dignitas requirit, in eo loco haberet. Iam vero egregium sane virum idem episcopus nactus est, meum alumnum, Laurentium Eiszephium theologum, qui confirmationem simul personae suae et incorporationem hanc a S.<sup>te</sup> V. praesens flagitabit. Oro S.<sup>tem</sup> V., ut optimo episcopo in utroque benignissime annuat, hoc est praeposituram suffraganeatui incorporari sinat, post mortem scilicet praesentis praepositi et destinatum suffraganeum libenter ac sine dilatione confirmet. Hoc erit domino episcopo ac etiam mihi eius causa gratissimum et episcopatu Eystetensi percommodum. Precor Deum, ut S.<sup>tem</sup> V. diutissime servet incolumem, cui ego me totum supplex dedo et commendo. Datum Monachii die 25. Octobris anno 1589.

S.<sup>tis</sup> V. devotissimus et obsequentissimus filius  
Guilhelmus, dux Bavaariae (mppr.).

14. *Derselbe an denselben: Trost in seiner gegenwärtigen Krankheit würde ihm die endliche Erfüllung seines Wunsches bringen, einen seiner Kandidaten zum Kardinalat befördert zu sehen. Sendung des Andreas Minucci in dieser Angelegenheit. München, November 3, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 367 Original.

Beatissime Pater etc. Utor adhuc valetudine imbecilla, quae est causa, cur propria manu ad S.<sup>tem</sup> V. non scribam, et cur serius ad beatissimos ipsius pedes hunc ablegaverim, quem tamen satis tempestive venturum arbitror, ut futurae cardinalium promotioni intersit meoque nomine S.<sup>tis</sup> V. illas agat gratias, quas me eo tempore debitorum confido. Certo quippe confido alteri ex iis, qui a me tot iam continuis annis commendati fuere, hanc dignitatem, prout S.<sup>tas</sup> V. firmiter me sperare iussit, nunc fore conferendam, quod quidem ita me recreabit, ut sperem ad praesentem etiam invaliditatem plurimum mihi profuturum. Is, quem hac de causa mitto, cubicularius mihi intimus est, nobilis et fidelis Andreas Minutius, eques aureatus, quem, cum primum haec mihi gratia erit a S.<sup>te</sup> V. concessa, iussi ad me festine recurrere, ut possim sine mora animi mei voluptatem vel maioribus indiciis S.<sup>ti</sup> V. declarare, quam hoc sibi certissime persuadere velim ex omnibus iis principibus, in quos ipsa sua conferet (368) beneficia, neminem unquam fore, qui aut summa erga illam observantia aut maiore animi gratitudine id cupiat promereri. Meque postremo ad sanctissimam benedictionem devote subicio. Datum Monachii 3. die Novembris 1589.

S.<sup>tis</sup> V.

obedientissimus filius et servus

Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

15. *Derselbe an denselben: Beglaubigung und Beauftragung des Minucci betreffs Erwirkung einer päpstlichen Unterstützung für den Bischof von Strassburg. München, November 11, 1589.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 347 Original.

Beatissime Pater etc. Cum me non solum mea natura et christiani principis officium, sed etiam S.<sup>tas</sup> V. ad publicae salutis curam alliciat, non possum iam praetermittere, quin S.<sup>ti</sup> V. deploratum Argentinensis statum, ubi hostilia arma armis avertenda sunt, declarem eiusdemque paternum implorem subsidium. Id vero quia commodius fit sermone praesenti, de tota re Minutio meo per copiosas literas mandatum dedi. Supplex igitur oro S.<sup>tem</sup> V., ut hunc benignissime audiat illamque ecclesiam miseretur. Deus S.<sup>tem</sup> V. ad reipublicae [christianae] certissimum solatium diutissime conservet; hoc precor ex animo et me S.<sup>ti</sup> V. reverenter subicio. Datum in civitate mea Monachio die 11. Novembris anno 1589.

S.<sup>tis</sup> V.

obsequentissimus filius

Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

16. Hzg. Wilhelm an Minucci: Antwort auf die Aufforderung des Papstes an den Herzog, die Unterstützung der Häretiker in Frankreich durch deutsche Kriegsvölker zu verhindern, durch Minucci zu übergeben. Zugleich Fürsprache für den hilfsbedürftigen Bischof von Strassburg. München, November 11, 1589.

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 395 ff Original.

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus  
Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Consideravimus, quanta fide et sedulitate possemus, rem quamvis aliam, an nostra aliqua aut ope aut opera effici queat, ut miles Germanus haereticis Gallis subsidio non veniat, id quod R.<sup>tia</sup> V. mandato S.<sup>mi</sup> D. N. ad nos scripserat. Verum si de facto ipso et reali impedimento sermo sit, nos nil possumus. Nam ubi miles ille conscribitur et quâ transit, ea dominia et loca a nobis (quae non parva foelicitas est) 5, 6 et plurium dierum itinere absunt; nec sunt illa regionibus nostris finitima, sed (quod R.<sup>tia</sup> V. scit) integrae provinciae interiacent; nec vero sub circulo nostro Bavarico (non est opus explicare R.<sup>tiae</sup> V. rationes circulorum in Germania) nec in foedere Landspergico sunt. Nulla igitur posset esse causa, quae nos a temeraria belligerandi cupiditate excusaret, si, etiam honestissimo tutandae religionis praetextu, in eas (396) provincias, quae nos nulla magis quam quenquam alium catholicum ratione attingant, arma inferremus. Atque ex hoc nemo forte nobis succurreret, nemo nobis opitularetur, si totam bellivim in nos verteremus, quod certo futurum esset. Sed nec possemus sane aut magnum aut diu alere exercitum, qualem ad repellenda sex millia hominum (tot enim educenda e Germania dicuntur) haberi oporteret, in promptu causa est, res Coloniensis, liberorum, propriarum ditionum. Quicquid tamen faciant alii, quicquid officium nostrum a nobis postulet, id minime recusamus. Consiliis etiam vix cernimus, quid praestemus. Tam vero aut ingenii (licet enim hoc de nobis dicere) aut peritiae rerum expertes non sumus, quin sciamus consilia dare. Defectus in eo est, quod executionem dare non possumus. Prudens sane fuit illud, quod proposuerat S.<sup>tas</sup> S., ut Imperator catholicis simul et Lutheranis inhiberet, Gallicanis rebus ne se immiscerent, ne (397) Caes. M.<sup>te</sup> inscia aut insalutata in Galliis quisvis stipendia mereretur. Id vero ipsae imperii constitutiones expressissime vetant. Sancitum enim non semel est communibus totius imperii suffragiis, ne sine consensu Caesaris et sine eius literis patentibus quisquam militem conscribat aut extra imperium educat, idque hic ipse Imperator saepe et nuper serio valde confirmavit et repetendo praecepit. Verum nemo maxime haereticorum obtemperat, nisi cui fortuna id ipsum imperet, hoc est qui non possit. Frustra igitur in hac re optimi imploraremus officium Caesaris, vicit scilicet M.<sup>tem</sup> libido, legum pertinacia. Nil hoc saeculo

edictis impediri potest, armis oportet. Haec iam habet et usurpare ad praesentem causam potest dux Parmensis. Illum igitur nostro quidem iudicio hortari et urgere debet S.<sup>tas</sup> S. ipsumque regem catholicum, ut illi scilicet plenum det mandatum. Potest ex inferiori Germania ad varia loca confinia, per quae ire militem in Gallias oportet, parvo sumptu et ea cele- (398) ritate, qua opus est, miles mitti. Multum etiam poterit hac in re affinis noster dux Lotharingiae. Monendus igitur et ipse esset, sed forte a monente flagitabit exigetque pecuniam, quae certe bene usurpanti daretur, quanta ipsi daretur. Nam constat, quantum superiore anno praestiterit, quam foeliciter, quanto vero simul cum suo damno parem hominum faecem repulerit et vicerit. Ac veniunt, qui impediendi sunt, plane in ipsius provincias, ut non sit opus eos insequi alio. Plurimum item posset archidux Ferdinandus. Transituri enim in Gallias Alsatiam, cuius ille maximam partem possidet, pertingent. Is si adhuc esset membrum foederis Landspergici, e foedere ipsi auxilia haud difficulter et sine cuiusvis Lutheranorum principum offensione submitti possent. Verum sic nemo lubens suppetias ferat nec ipse aliquid faciendi facile animum induxerit, moneri tamen et impelli a S.<sup>te</sup> S. posset. Quartus, qui exeuntibus Germanis nostris resistere et quidem omnium optime posset aut posse potius (399) deberet, est afflictus Argentinensis episcopus. Constitutum enim esse pro certo affirmant in ipsius ditioe (eheu cum quanta vastatione, ni adiuvetur) totam turbam collectum iri ibidemque habendum esse delectum. Iste haberet animum et mille causas pugnandi, sed desunt vires. Quod igitur est in aliis literis, suscipiat optimus pontifex hunc adiuvandam bona summa pecuniae, et erit ille episcopatus conservatus milesque Germanus (ut speramus) victus, priusquam pedem e patria efferat. Haec R.<sup>tia</sup> V. S.<sup>vi</sup> S. nostro nomine diligenter exponat et, dum Argentinensis sic mentionem faciet, ea iterum utatur commoditate calamitates et aerumnas eius pientissimo pontifici commendandi, ut non hominem, sed amplissimam ecclesiam, Germaniam, religionem miseretur. Faciemus, ut scripsimus, et nos aliquid; facient, ut sperandum est, etiam alii. Valeat R.<sup>tia</sup> V. et agat prospere. Datum Monachii die 11. Novembris anno 1589.

Guilhelmus (mppr.).  
U. Sperijs.

17. H<sub>z</sub>g. Wilhelm an Kardinal Montalto: Fürsprache für Dr. Jakob Miller, den apostolischen Vikar von Regensburg, um ihm den Besitz eines Benefiziums in Konstanz zu erhalten. München, Januar 20, 1590.

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 391 Original.

R.<sup>me</sup> et Ill.<sup>me</sup> Domine. Salutem et gratificandi paratissima studia. Exposuit nobis Rev. et doctissimus vir, sincere nobis dilectus et fidelis Iacobus Millerus S. Theologiae Doctor, vicarius apostolicus

episcopatus Ratisbonensis, ipsi ob non residentiam ratione beneficii simplicis SS. Petri et Pauli, quod in civitate Constantiensi habet, difficultatem ab aliquibus eius loci moveri eumque propterea a perceptione fructuum eiusdem impediri. Quod eo gravius non immerito ipsi accidit, quod vicariatui Ratisbonensi ad mandatum et voluntatem S.<sup>mi</sup> D. N. praesit, idque tale sit officium, quod ob laborum gravitatem et multitudinem ne tantillam quidem absentiam admittat. Quo cum is ad magnam nostram satisfactionem summa quadam dexteritate fungatur, sperabimus ipsi dispensationem eo facilius impetrari posse, quo eum etiam ob praeclaras animi dotes (392) ac insignem eruditionem maiori quoque gratia dignum censeamus. Amice itaque ab Ill.<sup>ma</sup> V. D. contendimus, ut praedicto D. Millero eiusmodi dispensationem benigne obtinere et concedere eiusque testimonium huc mittere nostra causa non gravetur. Quod eo facilius nos ab Ill.<sup>ma</sup> V. D. impetraturos speramus, quo beneficium simplex et non curatum sit isque nobis et episcopatui Ratisbonensi magno usui atque hoc tempore omnino necessarius, cuius idcirco etiam causam in hoc negotio eo impensius Ill.<sup>mae</sup> V. D. commendamus. Valeat V. I. D. diu foelix nostri, quod vicissim facimus, constanter amans. Datum in civitate nostra Monachio die 20. Ianuarii anno 1590.

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus  
Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).

M. Riegerus.

*18. Derselbe an denselben: Ausser dem Geschenk der vier durch Minucci dem Kardinal verehrten Rosse erzeigt sich der Herzog zu weiteren Schenkungen bereit. Dachau, Juli 4, 1590.*

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 389 Original.

Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Ostendit Ill.<sup>ma</sup> D. V. suam insignem humanitatem, quod quattuor illos equos per Minutium nostrum nostro nomine sibi donatos dignos iudicavit, quos non solum acciperet, sed de quibus nobis etiam tam officiose gratias ageret. Utinam vero multa et magna haberemus, quae Ill.<sup>mae</sup> D. V. placere possent. Haec enim aequae illius essent ac nostra, prout quidem rogamus Ill.<sup>mam</sup> D. V., ut, quicquid sciat nos aut possidere aut facere posse, quod ei non vulgari iucunditati esse queat, id liberrime exigat. Vere enim addicti sumus Ill.<sup>mae</sup> D. V., a qua amicissime petimus, ut nostra nostrorumque negotia singulariter semper habeat commendata. Datum Dachaviae die 4. Iulii anno 1590.

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus  
Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).

U. Sperijs.

19. Hzg. Wilhelm an Papst Sixtus V.: Beglaubigung des Malvasia als Stellvertreters des nach Köln entsandten Minucci. München, August 3, 1590.

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 387 Original mit der Dorsalbemerkung:  
Pro conversione marchionis Badensis et aliorum principum haereticorum.

Beatissime Pater *etc.* Absente ab urbe Minutio meo, quem contestandae meae erga sanctam apostolicam sedem Vestramque S.<sup>tem</sup> singularis verissimaeque devotionis causa istic tenere soleo, iam vero ob ardua negotia ad fratrem meum D. archiepiscopum electorem Coloniensem misi, ad autumnum plane ad S.<sup>tis</sup> V. pedes remittendum, D. Malvasiam, camerae apostolicae clericum, potissimum elegi, cuius opera in rebus maioris momenti uterer. Huic igitur mandavi, ut S.<sup>ti</sup> V. meo nomine cum debita submissione, paulo tamen accuratius rem quandam significet, e qua certo scio S.<sup>tem</sup> V. pro sua de catholicae religionis incremento sollicitudine incredibilem laetitiam percepturam. Ac spero ego quidem S.<sup>tem</sup> V. cum historiae veritatem audiverit, aliquid decreturam, ut ex gratia spiritus sancti plura eiusmodi opera sperari possint. Supplico S.<sup>ti</sup> V., ut Malvasiam audiat libenter eique habeat fidem tamquam verbis meis. Commendo et subicio me meosque filios S.<sup>ti</sup> V. humillime, quam Deus ad ecclesiae suae solatium diutissime conservet incolumem. Datum in civitate mea Monachio die 3. Augusti anno 1590.

S.<sup>tis</sup> V.

obsequentissimus filius  
Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

20. Derselbe an denselben: Nachdem Otto von Gemmingen die Wahl zum Bischof von Eichstätt abgelehnt hat, empfiehlt der Herzog den erwählten Kaspar von Seckendorf zur sofortigen Konfirmation im Interesse des Bistums. Landshut, August 27, 1590.

Archiv. Vat., Colon. 3 p. 99-101 Original; Germ. 112 p. 135-137 Kopie.

Beatissime Pater, Domine clementissime. Vetus, nobilis et satis opulentus est episcopatus apud Bavariam Eystadium, cui nuperrime praebuit [*sic!*] Martinus, senex vir et optimus. Eo ante duos menses mortuo canonice electus fuit a capitulo Iohannes Otto a Gemingen, decanus ecclesiae Augustanae, praeclaris ornatus virtutibus. Cum vero ille nec eiusdem capituli nec plane meis vel precibus vel adhortationibus moveri potuisset, ut electioni ac vocationi consentiret, sed ei ipse plane per instrumentum renunciasset, capitulum, quod suum virtutis amorem in eo eligendo egregie profecto ostenderat, suarum partium esse existimavit ad alteram electionem sine ulla mora, ne derelicta ecclesia detrimentum pateretur, descendendi. Itaque iterum congregati fuerunt capitulares et elegerunt, ut mihi affirmatur, nemine discrepante, Casparum a Seckendorf, bonum catholicum, virum maturum, integerrimum, honestum, nobilem, prudentem ac egregium et fere, qualem haec tempora requirunt, politicum. De quo si quid ali-

quando scandali mussitatum fuit, potuit sane fuisse vanus rumor, uti vulgus et mundus nemini parcit, aut si quid fuit, debet id dari moribus huius provinciae, cum praecipue omnia (100) ille iam polliceatur, quae ad verum pertinent episcopum, quae ego quidem plane existimo eum factis praestitutum. Nam habet hanc laudem, quod sit suarum pollicitationum et verborum constantissimus et diligentissimus observator. Is iam per oratores suos a S.<sup>te</sup> V. supplex petit apostolicam confirmationem seque eidem S.<sup>ti</sup> V. et isti sanctissimae sedi humillime subicit. Etsi igitur opinor S.<sup>tem</sup> V. eius precibus commotum iri, ut legitime electum benignissime et absque magna mora confirmet, cum tamen me ille statim post electionem summo pere rogavit, ut se suamque fidem et devotionem S.<sup>ti</sup> V. penitus commendarem, equidem non potui praetermittere, quin id facerem idque eo minus, quod video electi honestatem, quod video scandala, quae ex mora nascerentur, et incommoda infinita. Nam priusquam electus ille apostolicam confirmationem ac post eam ab Imperatore investituram habet, nec clerus nec subditi laici ei debitam exhibent obedientiam. Vicini etiam tanti eum non faciunt, et si appareret, non dico minima aliqua haesitatio de eo confirmando, sed maior saltem aliqua dilatio, omnia e vestigio ec-(101)clesiastica et temporalia periclitarentur inciperetque episcopatus vicinis potentibus haereticis, qui non nisi eiuscemodi optant occasiones, esse praedae, quemadmodum fuerunt hactenus tot alii per Germaniam. Quae mala cum per confirmationem praecaveri et averti possint, S.<sup>ti</sup> V. humillime supplico, ut statuatur eam electo non solum tamquam digno impertiendam esse, sed id etiam quam celerime. Hoc ego sincere iudico expedire, imo plane sentio esse necesse, et ideo tanta id oro diligentia, quanta omnino possum. Non potest S.<sup>tas</sup> V. maius in ecclesiam hanc conferre beneficium, quod ego ipse ita interpretabor, ac si in me ipsum singulare aliquid collatum fuisset. Electus vero hac gratia mirifice confirmabitur in suo obsequio et cultu erga S.<sup>tem</sup> V. ac istam sanctam sedem plurimumque ad officium veri episcopi, quod prorsus existimo facturum, incitabitur. Deus S.<sup>tem</sup> V. diutissime conservet incolumem et florentem. Datum in civitate mea Landshuta die 27. Augusti anno 1590.

S.<sup>tis</sup> V.

filius obsequentissimus

Guilhelmus, Bavariae dux (mppr.).

21. Hzg. Wilhelm an Papst Gregor XIV.: Freude über die Wahl Gregors XIV.; ungünstiger Gesundheitszustand; Kreditiv für Minucci. München, Dezember 14, 1590.

Archiv. Vat., Princ. 1 f. 430 Original. Dorsalvermerk: Respons. per breve 2. Febr. 1591

Beatissime Pater. Conversa est in gaudium summum cura illa, iuuae me ob retardatum sacrorum comisionum exitum habebat publici boni causa sollicitum, valde et anxium. Cum enim multorum ser-

monibus S.<sup>tis</sup> V. pietas, zelus et sapientia mihi fuisset iampridem perspectissima meque illa iam diu in amicorum numero habere voluisset amoremque suum et literis et sacro etiam munere esset aliquando contestata, nihil potuit ad summam meam voluptatem accedere, quod et Christi gregem piissimo vigilantissimoque pastori cernerem commendatum et in Petri cathedra eum intelligerem constitutum, cuius veteris erga me benevolentiae certa argumenta constant. Detineor et valetudine adversa et impedimentis aliis, quominus sperem posse sacratissimis eius pedibus me coram subicere, immo ne quidem praesentem laetitiam literis propria manu scriptis expromere licet, quod tamen brevi, ubi melius per Dei gratiam convaluero, facere adhuc cogito; interim has volui praemittere, quae S.<sup>ti</sup> V. per Minutium, consiliarium meum, tradentur, et is coram de humili mea voluntate promptissimaque obedientia spondebit. Meum (430<sup>v</sup>) id erit praestare, quod fidelissimum sacrosanctae sedis apostolicae Vestraeque S.<sup>ti</sup>s filium humillimum decet. Reliqua prosequetur Minutius, cui ut fidem adhibere dignetur, supplex oro sanctamque primam benedictionem mihi meisque impertiri devote flagito. Datum Monachii 14. Decembris 1590.

Humillimus filius et servus

Guilhelmus, dux Bavariae (mppr.).

*22. Derselbe an denselben: Wie im vorausgehenden Schreiben angekündigt, richtet der Herzog an den neuen Papst ein Schreiben, um ihm Freude über seine Wahl zu bezeigen. München, Dezember 17 (?), 1590.*

Archiv. Vat., Princ. 1 f. 432 Autograph mit undeutlicher Monatszahl im Datum, Dorsalvermerk wie in der vorigen Nr.

Beatissime pater, Domine clementissime. Provolutus ad pedes S. V. eam cum singulari humilitate et devotione tanquam vicarium Christi et universae ecclesiae legitimum caput colo et adoro, ac sane non scio, quis divinam bonitatem et providentiam satis possit laudare, quod his vere perturbatissimis temporibus christianae reipublicae eum nobis dedit pontificem maximum, quem omnes pii et omnes prudentes unice debebant optare. Ego vero non solum ob hanc publicam (quam tamen maxime facio), sed propter meam etiam privatam causam istius electionis nuntio ex intimo pectore laetatus fui et sum. Memini enim S.<sup>tem</sup> V. me singulari semper complexam esse benevolentia et amore idque ex literis et sermone crebro ostendisse. Sic ego (432<sup>v</sup>) vicissim (quod vere possum affirmare) singulariter semper observavi S.<sup>tem</sup> V. eiusdemque familiam, fratrem potissimum piae me. summopere dilexi. Utinam ipse iam Romam possem excurrere, ut S. V. hanc divini in terris dignitatem proprio ore gratularer meumque illi cultum et obsequium praesens comprobarem; at cum valetudo mea impediatur et reipublicae administratio, id meis verbis faciet meus Minutius. Hoc penitus polliceor S. V. me verrissima et reali erga eam devotione et

obedientia nemini principum, nemini quoque minorum hominum, quisquis sit, unquam cessurum. Supplico S. V., ut me meosque sic semper babeat inter commendatissimos nobisque in hoc potissimum principio paternam et apostolicam impartiatur benedictionem ac Minutio fidem adhibeat. Deus S. V. diutissime servet incolumem. Datum in civitate mea Monachio die 17. (?) Decembris anno 1590.

S. V. obsequentissimus et humillimus  
filius et servus

Guilhelmus, dux Bavariae.

23. Hzg. Wilhelm an Kardinal Sfondrato: Lob des zum Bischof von Augsburg erwählten Johannes Otto von Gemmingen und Gesuch um Verminderung der Taxe. München, März 28, 1591.

Archiv. Vat., Colon. 3 p. 105 f Original.

Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> Domine. Etsi confidimus universas commendationes nostras apud Ill.<sup>mam</sup> D. V. eo plus ponderis habituras, quo illae, si ipsius autoritas respiciatur, rariores erunt. Nam Ill.<sup>ma</sup> D.<sup>e</sup> V. sic fruemur et utamur, ut semper possimus cum fructu, et ne id unquam videamur fecisse aut temere aut sine singulari causa, omnino tamen speramus hanc praesentem commendationem, quoniam prima est, D. Iohanni Ottoni, electo episcopo Augustano, quae ille postulat impetraturam. Eorum duo potissimum sunt: prius ut a S.<sup>mo</sup> D. N. benignissime confirmetur; posterius ut sibi et ecclesiae Augustanae primi fructus, si fieri possit, donentur aut saltem liberalissima moderatione aestimentur. Ad confirmationem quod attinet, est Iohannes Otto hac propter insignes et vere episcopales virtutes dignissimus. Est enim pius et probus, certus propugnator catholicae fidei, obsequentissimus sedi apostolicae, innocentum morum, non vulgaris iudicii et prudentiae ac valde nobilis familiae. Itaque potius optandum videtur, ut plures eiusmodi sint, (106) per Germaniam potissimum, qui praefici episcopatibus possint, quam laborandum (nisi quantum devotio et obedientia erga S. sedem apostolicam praecipiant), ut electus talis confirmetur; quantum tamen sane opus est, tantum etiam in hoc ipsius nomine Ill.<sup>mam</sup> D. V. rogamus. De taxa omnis censeatur esse difficultas, nos vero dicemus uno verbo: ea in re amicissime oramus Ill.<sup>mam</sup> D. V., ut religionis, ecclesiae Augustanae et nostra causa faciat, quicquid ei sit possibile. Rationes coram recensebunt ipsius electi oratores et noster Minutius, quos Ill.<sup>ma</sup> D. V. benevole audiat et ad prosperum negotiorum successum singulariter commendatos habeat. Valeat nosque tantum amet, quanti fit a nobis. Datum in civitate nostra Monachio die 28. Martii anno 1591.

Ill.<sup>mae</sup> et R.<sup>mae</sup> D. V.

addictissimus

Guilhelmus, Dei gratia comes Palatinus  
Rheni, utriusque Bavariae dux etc.

Guilhelmus (mppr.).

U. Sperius.

24. Hzg. Wilhelm an Papst Gregor XIV.: Der Herzog kommt auf sein altes, oft wiederholtes Anliegen zurück, einen seiner Kandidaten für den Kardinalspurpur zu empfehlen. In erster Linie denkt er an Filippo Sega, den Bischof von Piacenza. München, Mai 4, 1591.<sup>1)</sup>

Archiv. Vat., Polon. 29 f. 383 und 409 Autograph.

Humillima sanctissimorum pedum oscula. Novit S. V., quam devote et quam perseveranter supplicaverim Sixto V. piae memoriae per totum eius pontificatum, primum ut optimum episcopum Vercellensem, postea eo defuncto aut archiepiscopum Mediolanensem aut episcopum Placentinum, quem prae ceteris ut in cardinalium numerum cooptaret, intime semper deprecatus sum. Cum vero pontifex moreretur prius, quam spem mihi datam saepiusque confirmatam in effectum deduxisset, et V. ei S.<sup>tas</sup> succederet, equidem maiorem mihi in hac re fortunam eo foeliciorem eventum pollicitus sum, non solum quod S.<sup>tis</sup> V. integerrimo iudicio et non plane vulgari erga me benignitati plurimum confiderem, sed etiam quod scire mihi viderer S.<sup>tem</sup> V. Placentino semper solitam esse optime cupere. Itaque spe plenus mandavi Minutio, ut ad primam statim promotionem, (384) quam S.<sup>tas</sup> V. faceret, duos hos praelatos et singulariter Placentinum meis verbis diligentissime et fidelissime commendaret. Cum vero prima vice nil impetaverim, iterum per has humiliter pulso et oro S.<sup>tem</sup> V. suppliciter, ut mei et mearum obtestationum tam diu in hac causa ad sedem apostolicam factarum, benignissimam rationem habeat et loco ingentis beneficii, quod in me conferre possit, eum ex praenominatis ad proximam promotionem cardinalem creet, qui de ista sancta sede et de tota republica amplissime meritus est. Hoc testimonium hactenus dedit domino Placentino post Italiam et Hispaniam nostra Germania; atque hisque (*sic!*) iam accedit afflicta Gallia, in qua ipsa novit V. S.<sup>tas</sup>, quos mihi charissimus vir adhuc sustinuit labores et pericula.

<sup>1)</sup> *Princ.* 50 f. 717, Autograph, enthält das gleichzeitige Schreiben an Kardinal Sfondrato, das folgenden Wortlaut hat: Ill.<sup>me</sup> et R.<sup>me</sup> D.<sup>ne</sup> Singulariter commendo I. D. V. meum constans desiderium de ornando episcopo Placentino, de quo ad S. S. iam quaeque humiliter scribo. Non poterit mihi I. D. V. rem ullam gratiorem hac vice facere sive praestare, quam si meritissimum hunc et mihi carissimum virum autoritate, gratia et patrocínio suo ita adiuvet, ut penitus et in proxima promotione cardinalis fiat. Hoc etsi mihi videtur iustitia postulare, nam diutissime et fidelissime praelatus iste apostolicae sedi servivit, ego tamen id ita accipiam ab I. D. V., ac si mei solius causa fieret. Habeo certe maximam, immo firmam spem in I.<sup>mae</sup> D. V. officiis, ei me et negotium commendo et offero totum, cui quoque in singulis ero promptissimus ad inserviendum. Datum Monachii die 4. Maii 1591.